
 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 216 del 15/12/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 216 DEL 15/12/2022 
 
OGGETTO: PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI 

MARUGGIO  APPROVAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO E DELLE LINEE DI 

INDIRIZZO 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici, del mese di Dicembre alle ore 15:30, presso la SALA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dell Stoto e dell Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Presidente Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO LONGO ADOLFO ALFREDO SI 

VICESINDACO MAIORANO LUIGI GIOVANNI -- 

ASSESSORE MOCCIA  STEFANIA SI 

ASSESSORE GIOIA ANNA MARIA SI 

ASSESSORE CHIEGO DANILO SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. GRECO COSIMO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 216 del 15/12/2022 

 

PREMESSO CHE 

- la Legge n° 340 del 24.11.2000 introduce la redazione di Piani Urbani della Mobilità (PUM) intesi 

come progetti del sistema della mobilità per assicurare l’abbattimento dei livelli di inquinamento atmosferico 

ed acustico, la riduzione dei consumi energetici, l’aumento dei livelli di sicurezza del trasporto e della 

circolazione stradale, la moderazione del traffico e la riduzione dei fenomeni di congestione nelle aree 

urbane; 

- la Commissione Europea ha pubblicato nel gennaio 2014 “Le Linee Guida – Sviluppare ed attuare un 

Piano Urbano della Mobilità Sostenibile” che tracciano analiticamente le caratteristiche, le modalità, i criteri 

e le fasi del processo di formazione e approvazione del PUMS”. 

- lo Stato Italiano ha approvato le proprie Linee Guida giusto Decreto del 4 agosto 2017 del Ministero 

delle Infrastrutture “Individuazione delle Linee Guida per i Piani Urbani di Mobilità Sostenibile, ai sensi 

dell’art.3, comma 7, del Decreto Legislativo 16 dicembre 2016, n.257; 

- la Regione Puglia ha disciplinato la materia approvando con Delibera di Giunta Regionale n.193 del 

20/02/2018 le proprie Linee Guida regionali per la redazione dei PUMS. 

RICHIAMATO 

- Il Decreto del 4 agosto 2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Individuazione delle 

linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi dell'art. 3 comma 7 del Dlgs n.257/2016”, che 

relativamente alla procedura di approvazione del PUMS al punto 1 lett. g) dell'Allegato 1 “Procedura per la 

redazione ed approvazione del Piano Urbano di mobilità sostenibile” stabilisce quale procedimento di 

approvazione il seguente iter: 

1) l'adozione in Giunta Comunale; 

2) la pubblicazione per 30 giorni del Piano e raccolta delle eventuali osservazioni; 

3) controdeduzioni delle osservazioni e approvazione in Consiglio Comunale; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 20/02/2018 pubblicata sul BURP n. 36/2018 di 

approvazione delle Linee Guida per la redazione dei PUMS che stabilisce e conferma la medesima procedura 

definita dal DM del 4 agosto 2017; 

VISTO CHE 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12.07.2017 il Comune di Maruggio ai sensi del 

Codice della Strada (ed in particolare dell’art. 36 del D.Lgs. n. 285/1992) ha approvato il progetto 

preliminare per la riorganizzazione della viabilità del centro abitato di Maruggio e Campomarino; 

• Il Comune di Maruggio ha riconosciuto la necessità di dotarsi di uno strumento di indirizzo per 

mettere in atto azioni finalizzate alla riduzione dei fenomeni di congestione stradale, all'aumento della 

sicurezza stradale nonché all’abbattimento di emissioni inquinanti atmosferiche e acustiche; 

• Tale indirizzo programmatico è stato confermato anche con il D.U.P. 2021-2023 approvato con 

Delibera di C.C. n. 24 del 04/05/2021, che nell'ambito della MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa prevede l’adozione del Piano Urbano Di Mobilità Sostenibile 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 31.08.2021 è stato conferito di atto di indirizzo 

al Responsabile del Settore V di individuare di una figura professionale estranea all’organico dell’Ente di già 

comprovata esperienza specifica pluriennale, mediante conferimento di apposito incarico in ragione della 

appartenenza ad ordini professionali o del necessario possesso di particolari titoli connessi allo svolgimento 

delle prestazioni richieste; 

• Con determina del Settore V n. 143 del 03.09.2022 veniva affidato l’incarico professionale di 

supporto alla redazione del PUMS, all’Ing. Basile Vincenzo corrente in Statte (TA) alla Via Teatro 

Alhambra n.49 C.F. BSLVCN90M01L049H – P.IVA 03235210733; 

CONSIDERATO CHE 

- contemporaneamente all’avvio della redazione del Piano è stato avviato un processo partecipato per 

l'attività di redazione del PUMS e dei sottopiani già citati come da tavola allegata nelle linee di indirizzo. 

RITENUTO 

- procedere all’adozione delle “Linee di Indirizzo del PUMS” in cui sono individuati gli Obiettivi del 

PUMS e, in funzione di quest’ultimi, le Strategie e le Azioni prioritarie fra tutte quelle indicate nella 

TABELLA A - STRATEGIE, FINALITÀ E AZIONI posta al punto 8.4 dell’Appendice delle Linee Guida 

Regionali sulla base delle quali sarà avviata la fase successiva di redazione del PUMS ovvero 

l’individuazione degli Scenari di Piano con proseguimento della fase partecipativa e di coinvolgimento con i 

cittadini. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 216 del 15/12/2022 

VISTO CHE l’Ing. Basile Vincenzo il RTI affidatario affidato l’incarico professionale di supporto alla 

redazione del PUMS ha trasmesso gli elaborati relativi al Quadro conoscitivo e  Linee di Indirizzo del PUMS 

del Comune di Maruggio (prot. n. 11774/2022 del 06/12/2022) composto dai seguenti elaborati depositati in 

atti: 

ELABORATI DESCRITTIVI 

01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

02 – LINEE DI INDIRIZZO 

ELABORATI GRAFICI 

TAV.1 – INQUADRAMENTO DELLA RETE VIARIA 

TAV.2 – INQUADRAMENTO DEI VINCOLI 

TAV.3 – INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ DOLCE 

TAV.4 – ATTRATTORI DELLA MOBILITA’ 

TAV.5 – RILEVAMENTO DEL TRAFFICO 

TAV.6 – TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

TAV.7 – OFFERTA DELLA SOSTA A PAGAMENTO 

VISTI 

- la Legge 340 del 24.11.2000 che istituisce i Piani Urbani della Mobilità; 

- il D.M. Ministero Infrastrutture e Trasporti del 04/08/2017 di “Individuazione delle Linee Guida per 

i Piani Urbani di Mobilità Sostenibile, ai sensi dell’art.3, comma 7, del Decreto Legislativo 16 dicembre 

2016, n.257; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.193 del 20/02/2018 Puglia di approvazione delle “Linee Guida per 

la redazione dei PUMS”; 

RITENUTO CHE le Linee di Indirizzo del PUMS siano meritevoli di approvazione da parte della Giunta 

Comunale, giusta quanto previsto dal combinato disposto di cui alla L. 340 del 24.11.2000, al DM MIT 

04/08/2017, alla D.G.R. 193 del 20.02.2018 e ss.mm.ii. 

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., che il presente provvedimento non comporta 

oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell'Ente e pertanto non necessita di parere di 

regolarità contabile; 

VISTO il TUEL n. 267/2000; 

VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri espressi sul frontespizio della presente deliberazione ai sensi dell’art.49 - comma 1- del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000; 

 VISTO l’art.48 -comma 1- del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267 del 18.8.2000; 

CON voti unanimi resi in forma palese, 

DELIBERA 

 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento e si ha qui per richiamata 

per essere specificamente approvata; 

1. PRENDERE ATTO e APPROVARE il Quadro conoscitivo e le Linee di Indirizzo del Piano 

Urbano per la Mobilità Sostenibile del Comune di Maruggio redatto dal all’Ing. Basile Vincenzo corrente in 

Statte (TA) alla Via Teatro Alhambra n.4 C.F. BSLVCN90M01L049H – P.IVA 03235210733, cos’ come di 

seguito indicati: 

 

ELABORATI DESCRITTIVI 

01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

02 – LINEE DI INDIRIZZO 

ELABORATI GRAFICI 

TAV.1 – INQUADRAMENTO DELLA RETE VIARIA 

TAV.2 – INQUADRAMENTO DEI VINCOLI 

TAV.3 – INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ DOLCE 

TAV.4 – ATTRATTORI DELLA MOBILITA’ 

TAV.5 – RILEVAMENTO DEL TRAFFICO 

TAV.6 – TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

TAV.7 – OFFERTA DELLA SOSTA A PAGAMENTO 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 216 del 15/12/2022 

2. DARE ATTO che le suddette Linee di Indirizzo del PUMS rispettano tutti gli indirizzi espressi 

dall’Amministrazione Comunale ed è coerente con la Delibera di Giunta Regionale n.193 del 20/02/2018 

Puglia di approvazione delle “Linee Guida per la redazione dei PUMS”; 

  

3. DARE MANDATO al Responsabile del Settore V Polizia Locale di procedere alle attività 

consequenziali secondo la procedura prevista dal disposto DM MIT 04/08/2017 e dalle Linee Guida 

regionali, avviando altresì le successive fasi della redazione del PUMS fino all’adozione in Giunta Comunale 

della proposta di Piano; 

 

4. PROPORRE al Consiglio comunale, a seguito dell'espletamento delle procedure di cui al 

precedente punto 3. la successiva approvazione del “Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile del Comune di 

Maruggio” ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 22 della L. 340 del 24.11.2000, al D.M. MIT del 

04/08/2017 e alla DGR Puglia n. 193 del 20.02.2018, al fine di promuoverne lo status di piano urbano 

strategico nell’ambito della mobilità sostenibile ad integrazione della vigente strumentazione urbanistica e 

nella futura pianificazione comunale in materia urbanistica (PUG) e paesaggistica (PPTR). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività:  

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000; 

CON voti unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1949 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DOTT SAMMARCO ARMANDO in data 15/12/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale 

Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO Dott. GRECO COSIMO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2261 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott. GRECO COSIMO attesta 

che in data 16/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta N.ro 216 

del 15/12/2022 con oggetto: 

PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI MARUGGIO  

APPROVAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO E DELLE LINEE DI INDIRIZZO 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRECO COSIMO il 16/12/2022. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


